- 1 -

大连外国语大学文件

关于印发《大连外国语大学新设本科专业申报及

建设管理办法》的通知

各单位、各部门：

《大连外国语大学新设本科专业申报及建设管理办法》经学校

2017 年第 13 次校长办公会议讨论通过，现予以印发，请遵照执

行。

                              大连外国语大学

                              2017 年 9月 26日

大外校发〔2017〕122号

- 2 -

大连外国语大学新设本科专业申报及建设
管理办法

第一章 总则

第一条  为适应社会发展和经济建设的需要，进一步规范和

加强新设本科专业（以下简称新设专业）的内涵建设，保证新设

专业人才培养质量，根据教育部《普通高等学校本科专业设置管

理规定》（2012年颁布）(教高[2012]9号)，结合我校实际情况，

特制定本办法。

第二章  新设专业申报

第二条  新设专业设置的基本原则

（一）符合国家发展战略的需要，充分利用学校现有的教学

资源；

（二）适应社会经济建设、科技进步和社会发展的需要，有

稳定的人才需求，避免短期效应；

（三）符合学校的发展定位和专业发展规划；

（四）学校、各院（系）专业结构应合理布局，避免重复建

设。

第三条  新设专业设置的基本条件

（一）有相关学科专业为依托；

- 3 -

（二）有稳定的社会人才需求；

（三）有科学、规范的专业人才培养方案；

（四）有完成专业人才培养方案所必需的专职教师队伍及教

学辅助人员；

（五）具备开办专业所必需的经费、教学用房、图书资料、

仪器设备、实习基地等办学条件，有保障专业可持续发展的相关

制度。

第四条  新设专业申报程序

（一）申报增设或调整本科专业每年进行一次，需申报的教

学单位于当年 4月 30 日前完成新设专业调研和可行性论证，并提

交如下材料至教务处。

1.申请表；

2.未来四年专业建设规划；

3.课程大纲；

4.其他补充说明材料。

（二）申报教育部专业目录以外的专业，须附专业论证报告、

参加论证的专家名单、专业介绍、其他说明材料等。

（三）审查及答辩程序

1.教务处对新设专业申报材料进行初步审查后，提出申报计

划，提交学校学术委员会。

- 4 -

2.学校学术委员会采取答辩形式进行审查，各教学单位负责

人、专业负责人（带头人）须同时到场参加；

3.学校学术委员审查通过，经校长办公会批准，上报辽宁省

教育厅。

第三章  新设专业建设

第五条  新设专业建设应坚持与教师队伍建设、学科建设、

课程建设（含教材建设）、实验室建设、实习基地建设相结合的

原则。

第六条  教学单位须制订未来四年新设专业建设规划，每年

12 月 31日前向教务处报送当年专业建设工作总结。

（一）专业建设规划的基本内容包括：

1.专业建设指导思想；

2.专业建设目标：包括近期目标和长远目标，其中近期目标

应包含新增（调整）专业申报规划等内容；

3.专业建设规划：包括师资队伍（师资结构、师资配备、师

资培养、科学研究等）、教学条件（实践条件、经费投入、教材

建设、图书资料、现代化教学手段等）、教学状态（教学文件、

课程建设、课堂教学、实践教学、教学改革、教学管理等）、教

学质量（教风、学风等）建设规划等；

4.为实现目标而制定切实可行的措施；5.明确提出需院、系

- 5 -

和学校提供的条件。

（二）专业建设工作总结的基本内容包括：

1.专业建设目标实现情况：包括长远目标和近期目标的实现

情况；

2.专业建设规划落实情况：规划中任务的完成情况（包括师

资队伍、教学条件、教学状态、教学质量等）；

3.未完成任务的原因及拟采取的措施；

4.下一学年工作目标和重点。

第七条  新设专业建设以教学单位为主。

第八条  教务处是学校主管新设专业建设的职能部门，其主

要职责是：提出增设或调整专业的建议；对教学单位新设专业建

设规划提出建议；对新设专业建设情况进行检查、督促。

第四章  新设专业建设经费

第九条  新设专业建设经费主要来源于学校专项拨款，学校

向每个新设专业投入专项建设经费 3 万元，按四年分期拨付。

第十条  建设经费须专款专用，不得挪作他用。新设专业建

设经费使用范围包括：

（一）图书资料及电子音像资料；

（二）教材建设费、资料费、印刷费、耗材等；

（三）师资队伍建设费，包括青年教师培养、教师教研论文

- 6 -

版面费等；

（四）与新设专业相关的调研和会议的差旅费；

（五）实践教学建设，包括实践（实习）基地建设、实践教

学规划与设计、学生竞赛辅导和其他创新活动等费用；

（六）其他与新设专业建设有关的费用。

第十一条  教学单位和新设专业负责人为新设专业建设经费

的共同管理使用责任人，责任人要做好经费预算和经费使用记录，

在财务制度和本办法规定的范围内，按计划自主支配使用建设经

费。

第十二条  经费的使用严格按经费使用计划执行，教务处对

经费使用情况进行定期或不定期检查。对违规使用建设经费者，

将不予拨付剩余款项，同时依照有关规定追究直接责任人相应责

任。

第五章  新设专业评估

第十三条  新设专业评估工作坚持“以评促建、重在建设”

的原则。

第十四条  学校教学指导与质量监督委员会对各新设专业在

开设第 3 年结合辽宁省新设本科专业评估和学士学位评估活动进

行评估验收，时间一般为 3月底。

第十五条  学校对参与学士学位评估的专业给予 1 万元专项

- 7 -

资金支持。

第十六条  评估合格的专业将上报辽宁省教育厅参加省级评

估。

第十七条  对评估结果为不合格的专业，限期整顿改进或暂

停招生，直至撤销该专业。

第六章  附则

第十八条 本办法由教务处负责解释。

第十九条 本办法经学校 2017 年第 13 次校长办公会通过，自

发文之日起施行。《大连外国语大学新设本科专业申报及建设管

理办法》（大外教发[2015]1号）同时废止。

大连外国语大学教务处                        2017年 9月 18日拟文

大连外国语大学党政办公室                    2017年 9月 27日印发